JOANNIS AB IMOLA
IN SECUNDVM DECRETALIVM
Commentaria,

QVAMPLVRIVM IVRIS CONSULTORVM, QVI
probè aliquid his præclarissimis ac penè diuinis commentarijs haec tenus
addidisse apparuerunt, adnotationibus illustrata.

HAC NOVISSIMA VERO OMNIVM EDITIONE AB ERRORIBVS
innumerabilibus, quibus ubiqꝫ deprauata, et passim mutila summi viri deprehendisse
conquerebantur, habita ad verutissimos Ioannis de Anania codices fide,
suo candori vindicata, atque integritati restituta.

ACCESSERUNT ETIAM HVIC NOSTRÆ EDITIONI
commentaria eiusdem Auctoris in xiiij. cap. sub tit. de Renunciatione, nempe
a cap. in præsentia, vsque ad finem, qua in alijs desiderantur codicibus
habita ex bibliotheca eiusdem Ioannis de Anania.

REPERTORIVM DEMVM EA DILIGENTIA INSTAVRATVM
reperies, ut numerorum ratione fideliſſime subducta, atque omni etiam prorsus
labe sublata, nusquam aut fallit, aut decipi possit.

VENETIIS, M D LXXXV.

Apud Dominicum Nicolinum.

CALLESOQ. IESU SALM. EX DONO BLGVM

IOAN. AB IMOLA

IVRIS PONTIFICII, CAESAREIQUE

Doct. Excellentissimi.

Commentaria prima in Secundum Decretalium Librum.

Cum summaris ante singula capita nouiter collocatis, Additionibusq; alijs
hactenus opponi solitijs: faciliiter exordiuntur.

¶ De iudicijs.

Rubrica.

1. *Judicium quomodo diffiniatur.*

¶ Circa rubricam, adde quod diffinitio Azo. & Gof. in quantum dicunt, quod iudicium est actus legitimus trium personarum in iudicio contendentium, scilicet iudicis, actoris, & rei. non videtur bona. quia non videtur conuertibilis cum suo diffinito. contra l.j. ff. de dolo. & xxvij. q.j. in prin. nam quandoque iudicium est sine auctore. ut quando pro ceditur per inquisitionem ex officio. infra de accus. qualiter. cl. ij. quandoque sine reo, ut quando generaliter inquiritur de maleficio notorio, nec seitur quis comiserit. de quo per Inn. supra de elec. bonç el. j. & C. de acc. in l.ca quidem. ideo dicit d. Flo. quod potest aliter distinguiri: quia est inuestigatio, quam secundū iuris ordinē facit iudex per varios modos ad eliciendam veritatem, & elicitam custodiendam. facit. xxx. q.v. iudicantem.

S. V. M. M. A. R. I. U. M.

1. *Namine propria inponuntur ad placitum pro habendo cognitione rei.*
2. *Arguentum ab aliquo sine exceptione proprii nominis an procedat,*
3. *adversarius in parte recusat de voluntate partis, et adversarius in alia in-*
4. *flamme, etiam si causa nostra sit, sed collige.*
5. *Citatione debet esse licentia iudicis, Et non propria autoritate.*
6. *Citatione in posses eorum qui parti, & si concedatur ei, et adversarius testi-*
7. *tur ei credere.*
8. *Respondere non tenetur quis in iudicio nisi prius citetur, & sic casualliter in-*
9. *terrogari si vellet coram eo diligere respondit, quod sicut.*
10. *Interrogare potest iudex in qualibet parte iudicii.*
11. *Citatus recessus sine licentia dictar contumax.*
12. *Sententia excommunicationis proficeri videatur per ista perso, nullus con-*
13. *tinuatur nisi respondeat.*
14. *Excommunicatus pro manifesta offensa, vel contumacia non debet absolu-*
15. *nisi si prius satisfaciat.*
16. *Excommunicatus donec satisfaciat non liberatur sola satisfactione nisi re-*
17. *tercedat alii de aliis debito.*
18. *Confessio nullius potest sine eius citatione.*
19. *Excommunicatus non priuatur rituale sua beneficiorum, primatum tam non interdicatur.*
20. *Citatione condamnari non potest in expensis sine alia citatione.*
21. *Cumulum preuinciale in causa criminali episcopi non potest preuincire nisi depositionem.*
22. *Verba illi, nullae communiques tali, ut indicant excommunicationem. nro. 14.*
23. *Naturae formicator si fuerit calidore, et sit irregularis.*
24. *Lestinatus falsa non sit, et recripsus, quando potest per suorum soluari.*
25. *Sententia sine concilium retinari potest, quando reuropotitus est suspe-*
26. *ctio, vel minoris de concilio.*

27. *Consentire in iudicis, an videtur, qui dicit se velle responderem.*
28. *Bullosa attollit possum per ultimū criterium ante hunc contestat de curia co-*
29. *fectus et professus.*
30. *Recusari ai posse iudex ordinarius, si eius professor est sufficiens.*
31. *Approbans indicem ex lite pendente potest ex nova sufficiente superuenienti te ente recusari.*
32. *Pensare, an, & quando possum, qui in indicem sententia consenserit.*
33. *Sollicere promovet ratiocinque facit peritum, vel obviisque fuerit con-*
34. *siderat, si sui respondendo coram iudice non suo, vel de propaganda eius*
35. *de iudicio et suorum iuris, ut habeat locum penitentiae.*
6. *Episcopum statu pro ecclesia in causa manifeste, vel manifesta officia non ad-*
7. *soluerat, nisi prior f. s. sacerdot.*
8. *Evidentes debent continuari ad praezemer, non ad remittere.*

Equouult deo. [¶] Potest
declinando iudicē alias somnis qui
exceptione repellit potest, est in-
euocabile. h.d. secundū intellectū
et vel sic. Qui promisit non decli-
nare iudicē, penitente non potest. h.d.
secundū lo. An. vel sic, secundū
lum intellectū quā ponit hic
do. Ant. P. etiam de respondendo corā iudice non suo, in
presentia iudicis acceptans initium actualiter paeiscentē
in istō in ipsius iudicis submittit, & ipsoea nō admittit
penitentia. h.d. In prima factū, & cōtumacis punitio.
In secunda accusatoris iniusta petitio, & eius revulso. scđa
ibi, idem, Petrus tñ diuidebat in tres. nā scđm ei in pri-
ma f. & narratio, in secunda iuriis positio, in tercia incidentis
qōnis decisio. scđa ibi, placuit, tertia ibi: nā idem. sed pīce
dēs diuisio magis placet p not. ta p Butr. in prima cōstitutiōne. C. nā totus est vnuū constructus vñq; ad ver. nā adi-
mi. & iō cēseri dēvina pars. Et pīmit p o. cūdētias, quod
lo. ab Imo. in j. super ij. Dec.

A i de

Actio fuit post dispensationem, alias non posset dispensari,
nisi per Papam quo ad dignitatem episcopatus, ut no. in
C. annotuit, de elec. nam videtur, qd nullo modo extendan-
tur ad dignitatem episcopalem, ex quo semel, quis est fa-
tus inhabilis ad illam . ut voluit hic Abbas per dictum.
c. annotuit. & sic non videtur esse de mente Papae, permis-
tendo dispensari quo ad dignitatem episcopalem, in qua
major idoneitas requiritur, quam in alijs, de elec. cum in
12 cunctis. qd † Ultimo addit in quantum vult, quod si con-
cedatur alicui per Papam potestas dispensandi, vel legi-
timandi incestuosum. Item etiam adulterium, seu natum
ex adulterio, qd non per hoc poterit dispensare, cum illo,
qui patitur virumq; defecatum. Ut quia natus, sit ex adul-
terio, incestuoso, puta ex consanguinitate, vel alteri nupta.
per l. viii passim. & p. 2. scriptio. ff. de adul. & voluit lo.
An. in gl. mino. a Bar. in l. i. in p. 2. de verb. obli. ff. tenuit
contra, quia talis potestas, est quoddam beneficium con-
cessum, & sic late debet intelligi. l. f. ff. de confi. princ. &
f. de dona. cum dilectus. nam licet idem do. Ant. non te-
neat opt. Bar. tamen pro illa facit, quia, licet dispensatio,
prout respicit personam dispensat, in videatur stricti iuri-
ris, ut no. in c. 3. & iij. de filiis presby. in vj. tunc secus videtur,
quod respicit personam cui conceditur beneficium dispen-
sandi, per no. in summa. in tex. & gl. in c. dudum. de preben.
in vj. cum ibi notatis per lapsum, ubi licet litere ad benefi-
cia, prout respiciunt illum cui conferuntur beneficium tri-
& intelligent, de pra ben. qd quis. in vj. tamen se. us, qd co-
ceditur potestas alteri beneficium conferendi, ut patet in
d. c. dudum. iuncto dicto Lau. & sic opin. Bart. non videtur
reprobanda ex illa ratione, quia dispensatio stricte est in-
telligenda. Si tamen velles tenere contra Bar. prout sen-
tit lo. An. & voluit do. Ant. posse dicere, qd alia ratione pot
reprobari, sicut dicit, quia cui conceditur, quod est minus,
non est concessum id, quod est plus, scilicet seruis expor. in l.
cui pacem. & facit, quod no. in regula cui licetate regu-
latur in vj. & ideo cu minus sit dispensare contra unum via-
culum tantum, quam contra duo, cum illa, sine fortiora,
enam unu, ut no. in ej. de treu. & pa. ideo ex quo concessa
est solum potestas dispensandi contra unum uitium, non pot
dispensare contra duplex uitib; in eodem subiecto, & pro
ista parte bene facit. c. quod dilectio. de consan. & affini.

fum, in quo iurisditio unius ordinatiū excludit iurisditio
nem alterius ordinatiū super eodem, ut non habet locū
præuentio, ut hic patet, hoc ideo secundum do. Ant. qui
hic datū iurisditio respectu certe casū, & non respectu
territorij, alia locus effet præventioni, per id quod habe-
tur in c. pastoralis. & c. cum ab ecclesiastum prelatis. de
4. off. ord. ¶ + No. a propter negligentiam iudicis deponit

4 om.ori. ¶ 1 No. q. propter negligenciam suam debetur
tur iurisdictio ad alium superiorum facit c. dicit. infra sti.
5 ¶ In gl. ubi ex parte b. ¶ 1 No. bene, q. a. f. t. et gl. q. cito

³ quia genitio ex parte. v. 150. dicitur. q[uod] censenda est ipso super possessorio rei feudalis. non fit censenda. estio seu talis. facit. q[uod] no. in simili in cliteras. de iuramento talium. de quone super possessorio rei spiritualis. sed ianno. h[ab]et uti-

de quae super potestorū rei spartum. sed innotescit ad-
etur, nelle contrarium, qui mult, & qualitercumq; agatur
de re feudali diuimodo confidet esse feudalē, q; q-
ftio sit feudalis, & ad c. ex parte responderet, q; ibi non de-

mois regnans, ex parte respondet, quod non er-
ducebat ius feudi, sed ius dotacionis. Tu potes dicere me-
lius, ut hic tangit dominus Floria, quod ibi, est speciale,
quando miserabilis persona vel ecclesia oprimitur, ut

quando miserabilis peritura, nec ecclesia opprimitur, ut
tunc possit adiutus iudex ecclesiasticus, si placeat oppresso
6 ang. xxiiij. q. iii. si quis de potentibus. ¶ In ea. gl. in fil.
b. add. ann. lxxxiii. hic satie impetrare profectum traxit et zim-

b adde, quia in uno, hic latus initiatum prolequitur tres cati principales tactos in glo. & qui sunt indices tam in causa principali, quam appellationis in dictis casibus. & simili-
tudo. An etiam cum 8. deo. Anno triennio his multa inscri-
p-
tio-

terio. An. post eum. &c do. Anto. etiam hic multū interficit. sed aliquid contuse. & nullus istorum alle rex in matris feudorum, qui decidunt casus istos, unde tu potes

sequi la.de Bel. qui plurimes legit libertum feudorum tangit
in illo magis peritū, q. Inn. & alios doc. ar. ex his, que no-
glol. 9. di. ut veterum. unde potes dicere, ut ipse tangit in

ti, de quæst: in marium facta, in & illud tamen, quæ aut, est quæstio inter duos, qui sunt propriæ capitaniæ, ut duciæ, comites, matichiones, & similes, & tunc coram imperia-

tore debet trahari. ut in t. apud quem, vel quos causa
tendi ceterim in e. c. in usibus tenu. & de lege cora. c. i. ad e
v. die dicitur in alijs, q. immediate haberet feudum ab impe

imperatore eadē ratione . per no . in iuribus praetiale . nam tunc imperator est immediate proximus dñs feudi . Et eodem modo videretur , q̄ inter illos , qui immediate haberēt feudu

mis videat cuius inter duos, qui internece habeat et rebus
a rege, rex esset index. Aut est, quiescio inter alios. & tunc,
aut est qd inter duos vasallos. Aut est, qd inter vasallum, &
aliu que constat no esse vasallum. Aut est qd inter dnm, &

aut que conitat non esse valuum. Aut est quod inter dñm, & vasalium. Primo casu, qn inter duos vasalios. Aut conitat utrumque esse vasalium eiusdem dñi. quia ipsi, & dñs hoc confeatur. & est: ob de parte fraudi vel de timbris vel

contentur. & eis, qd de parte feudi, vel de huius, vel
alia re feudal, sive qua et constat illos esse vasallos ipsius
dñi pro alijs rebus. & nunc dñs est iudex l. imperiale. §.
Item de pteb. alijs tuis per fide. Aut constat unum etiam

pterca de prohi. ali. tenu. perfede. Aut conitat ynum tantum ex illis esse vasallum de feudo uno, de quo non est q̄suo, & quicquid est de alio fendo, q̄ alius vasallus praetendit ad tenuitatem, sed nihil aliud potest dici, in fundo vero habere.

se spectare, sed nihil aliud prætendit in feudum habere à dño: tunc pares curie erant indicati . ut in c.i.j. apud quæ , vel quos cā feudi debet tractari , rū . & de l.cōra . c.j.i.j.

15. Aut neuter ipsofit prætendit habere fœnum nisi rem
de qua queritur. & tunc, aut ambo prætendunt eisdem dñm,
& sic inuestigatur ab eodem, aut à diuersis, si ab eodem. &c.

tunc, aut uterque dicit feundū esse suū propriū, & sibi concessum. & tunc iudex ordinarius, vel arbiter cognoscat in ti-
de locorum. Aut uterque dicit feundū esse antiquū suo-

de iure antiquo. & tunc dicitur testem curie antiquo. & index ordinarii progenitoris. & tunc cognoscet dñs cum curia. ut d. s. i. luid. Aut alter dicit antiquum esse seu dñ. alter nouum. & propriu. & tunc de iure antiquo cognoscebat index ordinarii.

petu, et tunc de iure antiquo cognoscerebat iudex ordinarius, vel arbiter, ut in tit. de inuesti. in maritum facta . in prim. hodie cognoscent pares curiae: ut in ti. in apud iudicem vel curiam. §. 1. Aut prætendunt diuersos inuestigatores, &

ce ut curia.s.j. Aut prætentant diuersos inuiditores. & sic diuersos dños. & tunc cognoscet iudex ordinarius. uel arbitrus. in ti. de l. contra c. j. in prin. Secundo casu principali. qd est qd inter ipsiis. & cum. qui dicte pœnæ effici-

Li, quod est quo inter ualitatem & eum, qui dicit le non esse ualorem filii, sed de iure proprio ad se spectare, & tunc index ordinarius rei cognoscet. ut in tit. de costruere inter ualorem &